CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
GABINETE 13 – VER. IRISMAR MELO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.° 14 , DE 2017.

Dispõe sobre a concessão do Título de MIRIÃ CHAVES, a Sra.
JÚLIA MARIA FERREIRA ROSA VELOSO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ, Estado do Pará, aprova, e a sua mesa

Diretora promulga o seguinte.

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido Título de MIRIÃ CHAVES, a Sra. JÚLIA MARIA

FERREIRA ROSA VELOSO, pelos relevantes serviços prestado ao Município de Marabá.

Art. 2º A Comenda a que se refere o Artigo anterior, será entregue ao

homenageado, em sessão solene desta casa, em hora e data a serem marcadas oportunamente.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua promulgação.

Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Marabá, em 21 de Fevereiro de 2017.

Irismar N. Araújo Melo

1ª Vice – Presidente

CMM

Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – Agrópolis do INCRA

Marabá – Pará – Cep: 68501-000
Email:irismarrmelo78@gmail.com

Cel: (094) 98803-2522 – Gabinete 13

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
GABINETE 13 – VER. IRISMAR MELO

Justificativa

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

A senhora Júlia Maria Ferreira Rosa Veloso nasceu em 24 de Setembro de 1951 na cidade de

Marabá, Filha de Raymundo Olívio Cardoso Rosa e Affife Ferreira Rosa, iniciou na politica ainda na

adolescência, quando ingressou no movimento estudantil em Belém, no auge da ditadura militar, período

em que teve o pai, o então Vereador Raymundo Rosa preso sob o rotulo de agitador comunista. Já

naquela época Júlia Rosa começava a traçar sua identidade politica: Incansável lutadora pelos direitos à

liberdade e a igualdade entre pessoas. Teve na educação a porta de entrada para a vida publica primeiro

como Secretária Municipal de Educação de Marabá na Administração do Prefeito Hamilton Bezerra e

Diretora da Escola Estadual Acy Barros, neste período inaugurou varias escolas e núcleos de educação

infantil.

A homenageada contribuiu de forma significativa para a sociedade exercendo a função de

Vereadora no Município de Marabá, com seis mandatos dos quais quatro vezes foi presidente da Câmara

Municipal de Marabá, a mesma inaugurou no dia 23 de dezembro de 2010 o prédio da nova sede do

Poder Legislativo, mais do que um espaço físico, mas, sobretudo uma estrutura digna para receber a

população Marabaense. Teve papel fundamental na construção da Lei Orgânica de Marabá e ainda

responsável por inúmeros Requerimentos e Projetos de Lei. Presidiu as comissões permanentes de

Educação, Cultura, Desporto e Meio Ambiente, da Comissão de Justiça, Legislação e Redação, membro

da Comissão Permanente de Administração, Serviços, Segurança Pública e Seguridade Social. Como

presidente da Associação da Mulher de Marabá – AMMA, Júlia Rosa ampliou consideravelmente o seu

trabalho comunitário e social, oportunizando e humanizando os espaços dos quatros Núcleos da

Associação da Mulher de Marabá.

Atualmente exerce o Cargo de Coordenadora Especial de Politicas Publicas para as Mulheres,

é membro da Diretoria do Projeto IDEIA e foi membro do Conselho municipal dos Direitos da Mulher

desde sua fundação até 2016.

Pelo exemplo de Cidadã, pelo comportamento e pelo amor que JÚLIA MARIA FERREIRA

ROSA VELOSO, tem por Marabá, é que submeto á apreciação de Vossa Excelência o presente Decreto.

___________________________

Irismar N. Araújo Melo

1ª Vice - Presidente

C.M.M.

Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – Agrópolis do INCRA
Marabá – Pará – Cep: 68501-000

Email:irismarrmelo78@gmail.com
Cel: (094) 98803-2522 – Gabinete 13

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE 13 – VER. IRISMAR MELO

Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – Agrópolis do INCRA

Marabá – Pará – Cep: 68501-000
Email:irismarrmelo78@gmail.com

Cel: (094) 98803-2522 – Gabinete 13